
 

  

2022 

Zdeněk Hadrava 

Žiju v Lomu z.s. 

27.11.2022 

Stanovy spolku 
Žiju v Lomu z.s. 

 



Stanovy spolku Žiju v Lomu 

Název a sídlo 

Název: Žiju v Lomu z.s. 

Sídlo: Lom, nám. Republiky 222, PSČ  435 11. 

1. Statut spolku 

Spolek je dobrovolným nevládním neziskovým občanským spolkem, vzniklým podle zákona č. 83 / 

1990 Sb, o sdružování občanů, v platném znění. Sdružení je právnickou osobou podle českého 

práva.  

 

2. Základní účely spolku 

a) přispívání k ochraně životního prostředí, 
b) ochrana přírody a krajiny,   
c) propagace a prosazování principů občanské společnosti 
d) aktivní rozvoj životního stylu, podpora podnikání ve městě, podpora samosprávy města 
e) sportovní a kulturní využití spoluobčanů, organizování společenských akcí v rámci města i 

mezi sousedními obcemi 
f) podporovat a tvořit harmonii mezi ekonomikou a přírodou  
g) utvářet rovné příležitosti, a ctít soukromý majetek 
h) pořádání přednášek, kulturních, společenských a sportovních aktivit a zájmových činností 

ve městě 
i) organizování kampaní a aktivit pro zlepšení vztahů obyvatel města 
j) účast ve správních i jiných řízeních 
k) vydávání letáků, publikací, propagačních materiálů.   

 
 

3. Členství ve spolku 

Zakládajícím členem spolku je fyzická osoba, jež se účastní činností přípravného výboru. 

Členem spolku se může stát fyzická osoba starší 18 let s trvalým bydlištěm na území ČR Členství 
vzniká dnem, kdy rada spolku rozhodne o přijetí žadatele na základě jeho písemné přihlášky. 
Přihláška musí obsahovat: jméno a příjmení žadatele, adresu trvalého bydliště, rodné číslo, 
případně telefonické spojení a e-mailovou adresu, datum podání přihlášky a vlastnoruční podpis 
žadatele. Rada spolku o přijetí rozhoduje na své nejbližší schůzi po dni podání přihlášky. 

Členská schůze může zvolit čestným členem spolku každého, kdo projeví zájem o spolupráci a 
koná v souladu se stanovami. Čestný člen nemá žádná práva ani povinnosti, vyjma těch, které 
mu stanovy výslovně přiznávají.  

 

 

Člen spolku má právo 

a) účastnit se jednání členské schůze, 
b) volit orgány spolku a být volen do těchto orgánů, 
c) předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům spolku, 
d) podílet se na praktické činnosti spolku 
 

 



Člen spolku má povinnosti 

a) dodržovat stanovy, plnit usnesení orgánů spolku, 
b) aktivně hájit zájmy spolku, dodržovat všechny vnitřní dohody a nepodnikat žádné kroky, které    
    by byly v rozporu se zájmy spolku 
c) účastnit se jednání orgánů spolku a přispívat ke zlepšení jejich práce. 
d) podávat návrhy a žádat jejich projednání a podílet se na realizaci 
e) platit členské příspěvky 
 

4. Zánik členství 

a) doručením písemného oznámení člena o tom, že vystupuje, výboru spolku, 
b) úmrtím člena spolku, 
c) zánikem spolku, 
d) vyloučením člena spolku členskou schůzí, v případě, že člen opakovaně i přes písemné  
    napomenutí výborem porušuje tyto stanovy, 
e) neplacením členských  příspěvků 
 

5. Orgány a pravomoci spolku 

a) členská schůze, 
b) rada spolku 
c) dozorčí rada, 
 
 

A) Členská schůze 

Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze, která se schází nejméně jednou ročně, aby: 

a) schválila případné změny stanov 

b) zvolila na pětileté funkční období nejméně pětičlennou radu spolku, případně 

tuto radu spolku odvolala, 

c) schválila zprávu o činnosti spolku a zprávu o hospodaření za předcházející 

období  

d) určila koncepci činnosti spolku na další období,  

e) stanovila výši členských příspěvků, 

f) schválila rozpočet spolku na příští období, 

g) zvolila čestné členy spolku, rozhodla o vyloučení člena spolku, 

h) rozhodla o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně 

i) vyloučila člena pro hrubé porušování stanov 

Zasedání členské schůze spolku svolává rada spolku. Usnášení schopná je, pokud se 
zúčastní nadpoloviční většina členů. Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá rada 
spolku náhradní členskou schůzi do jednoho měsíce ode dne původního konání, tato 
opakovaná členská schůze je usnášeníschopná bez ohledu na počet přítomných členů. 

 

 

 

 



B) Rada spolku 

1. Činnost spolku mezi členskými schůzemi řídí rada spolku, která si volí ze svého středu 

předsedu a tajemníka. V kompetenci rady spolku je také předsedu a tajemníka  odvolat. 
2. Rada spolku je nejméně pětičlenná. Její funkční období je pětileté. Rada spolku se schází dle 

potřeby. Rada spolku může přijímat rozhodnutí, pokud je přítomno více než 50 % členů rady 
a zároveň je přítomen předseda nebo tajemník. Rozhodnutí je schváleno, jestliže pro něj 
hlasovala nadpoloviční většina přítomných členů. 

2. Rada spolku jmenuje a vybavuje svého členy pravomocí pro jednání s jinými institucemi, 

spolky a dle potřeby.  

3. V případě odstoupení, odvolání nebo úmrtí člena Rady spolku je předseda nebo tajemník 

spolku povinen do 60 dnů svolat členskou schůzi, která zajistí doplnění Rady. 

4. Předseda spolku a tajemník jsou jeho statutárním orgánem. Zastupují spolek ve všech 

věcech samostatně. Jejich funkční období je pětileté. 

C) Dozorčí rada 

1. Dozorčí rada je kontrolním a kompetentním orgánem spolku. Kontroluje, jak jsou 
vykonávána rozhodnutí členské schůze a dohlíží na hospodaření spolku. Dozorčí rada 
dohlíží zejména na to, jak je nakládáno s dary a dotacemi poskytnutými spolku a na to, zda 
je hospodaření v souladu s rozpočtem. 

2. V případě, že dozorčí rada zjistí nedostatky, je oprávněna svolat členskou schůzi. Takto 
svolaná členská schůze musí projednat připomínky dozorčí rady a přijmout opatření k jejich 
nápravě. 

3. Dozorčí rada má 3 členy, které volí členská schůze na návrh rady spolku 

6. Hospodaření spolku 

1 . Spolek hospodaří s prostředky získanými ze členských příspěvků ve výši schválené 

členskou schůzí a případnými dary od fyzických a právnických osob či získanými granty. 

Prostředky vynakládá výhradně na úkony spojené s předmětem činnosti spolku, řádně 

podložené účetními doklady. 

2. S výsledky hospodaření seznamuje rada spolku členy spolku na každé členské 
schůzi. 

3. V případě zániku spolku je jeho majetek po provedené likvidaci předán jiné právnické 

osobě s příbuzným předmětem činnosti. 

 

7. Závěrečná ustanovení 

1. Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí obecně platnými právními předpisy. 

2. Stanovy byly schváleny na ustavující schůzi dne: ……………………………………….. 

Účinnosti nabývají dnem zápisu do spolkového rejstříku vedeného u Krajského soudu v Ústí 

nad Labem. 

Předseda rady spolku:  Hadrava   Zdeněk 

  

     …………………………………………… 

 


